就業時間（男性に対して女性７割強） （※２）

 就業者数（男性に対して女性約７割）（※３）

を掛け合わせ、「賃金総額」全体で男女比を比較

男女の賃金総額の試算（内閣府）男女の賃金総額の試算（内閣府）

（※１）時間当たり賃金の男女比：男性100とした場合, 女性67.8 。 （※２）就業時間の男女比：男性100とした場合, 女性75.9。

（※３）就業者数の男女比：男性100とした場合, 女性71.2。 （※４）賃金総額の男女比：男性100とした場合, 女性36.6。

本文19P

＜平成22年版 男女共同参画白書＞
7

 （参考） 賃金総額男女比の国際比較の詳細

賃金総額の女性／男性比率（2006年）＝①×②×③

0.366 0.408
0.484 0.513 0.515

0.588
0.652 0.659 0.676 0.6780.612

0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

①就業者数の女性／男性比率（2008年）

0.712 0.721
0.837 0.826

0.898 0.900 0.898 0.896 0.931
0.860 0.876

0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

③賃金の女性/男性比率（2006年）

0.678 0.615
0.770 0.794 0.830 0.790 0.799

0.880 0.890 0.850 0.810

0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

日
本

韓
国

ド
イ

ツ

英
国

オ
ー

ス
ト
ラ
リ
ア

カ
ナ
ダ

米
国

フ
ラ

ン
ス

デ

ン
マ
ー
ク

ス
ウ

ェ
ー
デ

ン

フ

ィ
ン
ラ

ン
ド

②労働時間の女性／男性比率（2008年）

0.759

0.916

0.758 0.757 0.760
0.837 0.874 0.854 0.879 0.894

0.844

0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

（備考）

１．総務省「労働力調査」，厚生労働省
「賃金構造基本統計調査」，OECD資
料，米国資料より作成。

２．データの出典，計算方法は白書本
体付注１を参照。

３．カナダの労働時間は2006年の数値。
日本，米国の賃金賃金総額は2008年
の数値。

 日本は３つの要素それ
ぞれで先進国中低位。

 「給与総額」全体の男
女比も先進国中低位。

 改善スピードも緩い。

本文19P

＜平成22年版 男女共同参画白書＞
8

 時間当たり賃金の男女間の差を分解すると・・・

要 因 男女間格差

調整前 調整後 縮小の程度

（原数値）

① ②

勤続年数 67.8 73.1 5.3

職 階 70.1 81.1 11.0

年 齢 69.0 1.2

学 歴 68.8 1.0

労働時間 69.0 1.2

企業規模 68.4 0.6

産 業 66.8 64.0 -2.8

（備考）

男女間賃金格差

67.8

１．資料出所：「男女間の賃金格差レポート」（厚生労働省，平成21年9月）。
２．厚生労働省「賃金構造基本統計調査」（平成20年）結果を用いて算出。
３．「調整前（原数値）」は男性100に対する，実際の女性の賃金水準。
４．「調整後」は女性の各要因の労働者構成が男性と同じと仮定した場合の
   賃金水準。
５．「産業」，「職階」による調査結果については，調整の都合上，一部のデータ
   を除外しているので他の要因による調整結果と比較する際に注意が必要。

 勤続年数が男性と同等に高まれば

勤続年数の差勤続年数の差

職階の差職階の差

男女間の賃金格差を縮小するには女性の勤続年数を長くし職業能力を高
めること, 指導的地位に占める女性の割合を高めることなどが必要。

【男女間の賃金格差の要因（単純分析）】

⇒差が５．３ポイント縮小

 職階が男性と同等に高まれば

⇒差が１１．０ポイント縮小

本文20P

＜平成22年版 男女共同参画白書＞
9

61.5

48.1

57.4

49.4

56.0

66.0

58.4

59.2

66.9

68.0

84.3

54 1

61.5

62.9

69.1

76.6

78.8

84.5

91.5

93.3

94 1

95.9

103.7

113.8